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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Топливно-

энергетический комплекс является первичной, фундаментальной отраслью

национального хозяйства. Электроэнергия и топливно-энергетические

ресурсы делают возможным функционирование промышленности, сельского

хозяйства, коммунально-бытового сектора. Надежность обеспечения

топливно-энергетическими ресурсами лежит в основе стабильной работы

всех прочих отраслей национальной экономики, доступность и достаточность

топливно-энергетических ресурсов является базовым условием

экономического роста, а сокращение экологического ущерба от

использования топливно-энергетических ресурсов является залогом

устойчивого развития отрасли и экономики в целом. При этом для

развивающихся государств, традиционно нацеленных на интенсивный

экономический рост, обострение проблем, связанных с экологическими и

энергетическими аспектами хозяйствования, требует развития

концептуальных и методических подходов для обеспечения устойчивого

развития отрасли и экономики в целом, её энергетической безопасности.

В этой связи особое значение приобретает опыт отдельных государств,

в которых высокая эффективность государственной политики позволила не

только провести успешные реформы в короткий срок, но и обеспечить

экономическую устойчивость национальной экономики и топливно-

энергетического комплекса в долгосрочной перспективе. Одним из таких

государств является Социалистическая Республика Вьетнам, которая

добилась значительных успехов в своем социально-экономическом развитии

в период с 1980-х гг. по настоящее время, а также сохранила высокий

уровень устойчивости в ситуации мирового экономического и

эпидемиологического кризиса 2020-2022 гг. Между тем, перед

Социалистической Республикой Вьетнам в настоящее время возникают

новые вызовы и ставятся цели устойчивого развития экономики, связанные, в

первую очередь, с ростом спроса на энергоносители и достижением
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надежности энергообеспечения промышленного комплекса и населения в

условиях дефицита собственных топливно-энергетических ресурсов. Таким

образом, представляется крайне актуальной разработка сценариев

устойчивого развития топливно-энергетического комплекса

Социалистической Республики Вьетнам в контексте обеспечения

устойчивого развития экономики страны, её энергетической безопасности.

Степень разработанности темы исследования

Теоретические вопросы формирования, сохранения экономической

устойчивости и обеспечения механизмов устойчивого экономического роста,

оценки эффективности и рисков производственной деятельности различных

секторов экономики и, в частности, топливно-энергетического комплекса,

являются важным направлением исследований как зарубежных, так и

российских экономистов. Основоположниками изучения устойчивости

сложных экономических систем по отношению к динамично изменяющейся

среде стали такие выдающие классики экономической науки как Л. Вальрас,

А. Вальд, Дж. Хикс, П. Самуэльсон, К. Эрроу, Ф. Хан, Г. Скарф. Важный

вклад в понимание проблематики экономической устойчивости внесли

Й. Шумпетер, Н. Винер, У. Эшби и многие другие экономисты, управленцы и

теоретики системного подхода. Целый пласт работ, посвященных вопросам

устойчивости хозяйствующих систем, был выполнен отечественными

учеными: А.А. Богдановым, Б.Л. Кузнецовым, Е.А. Ерохиной,

А.Е. Череповицыным и другими.

Концепция устойчивого развития сформировалась и продолжает

развиваться преимущественно под эгидой Организации Объединенных

Наций и является сравнительно новым явлением в экономической науке.

Первые научные работы в данной области появились в 1970-1980-х годах XX

века. Причиной начала исследований, которые позднее привели к

формированию концепции устойчивого развития в науке и практике, стало

обострение ключевых глобальных проблем человечества: бедности, голода,

неравномерного распределения ресурсов, перенаселения, а также
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существенное ухудшение экологической обстановки в результате

экстенсивного и ресурсоемкого роста мировой экономики в период 1950-

1980-х гг., в первую очередь – в топливно-энергетическом комплексе. Одним

из первых значимых научных изысканий в этой области стал доклад

«Римского клуба» (Д. Медоуз, Й. Рэндерс, У. Беренс) о пределах роста

мировой экономики. В рамках деятельности Комитета ООН по

экономическому и социальному развитию при активном участии экспертного

сообщества в период 1970-1980-х гг. были заложены основы научного

подхода к сокращению неблагоприятного воздействия на окружающую

среду, сохранения природных ресурсов и возможностей социально-

экономического развития для будущих поколений, объединенные, в

конечном итоге, в концепцию устойчивого развития. Российскими,

вьетнамскими и зарубежными учеными было создано множество научных

трудов, посвященных тематике устойчивого развития. Была предпринята

попытка сформулировать универсальное общепринятое определение данного

концепта.

Научно-теоретическую базу исследования составляют труды в области

стратегического планирования в целях обеспечения устойчивого

экономического развития отраслей экономики наряду с теорией

экономического роста и его ограничений. Становление теории устойчивого

развития непосредственно связано с работами Денниса и Донеллы Медоуз,

Й. Рэндерс, У. Беренс и др. В российской науке постановка проблемы

гармонизации отношений общества и природы впервые нашла отражение в

трудах В.И. Вернадского, Л Н. Гумилева, П.Н. Савицкого и др. Значительный

вклад в обоснование теории стратегического планирования в целях

устойчивого развития, систематизацию вызовов и угроз, связанных с

неконтролируемым ростом производства и потребления, внесли A. Аткиссон,

В.И. Данилов-Данильян, К.С. Лосев, Е.В. Зенкина, В.А. Плотников,

Н.Ю. Сопилко и др. Исследование вопросов стратегического планирования

для обеспечения устойчивого развития экономики, с точки зрения роли
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топливно-энергетического комплекса в этом процессе, проведено в работах

Е.Н. Ветровой, В.В. Бирюковой, И.В. Бурениной, Д.О.Котова,

Л.В. Лапочкина, Т.В. Пономаренко, Д.О. Скобелева, С.В. Федосеева

А.Е. Череповицына и др. Ряд вопросов развития ТЭК СРВ и других азиатских

государств освещен в исследованиях российских ученых: И.Р. Томберга,

Г.О. Халовой, и др.

При этом в научной литературе не нашли достаточной проработки

инструменты стратегического планирования в области устойчивого развития

топливно-энергетического комплекса, а также вопросы взаимосвязи и

взаимообусловленности устойчивого развития топливно-энергетического

комплекса и устойчивого развития экономики страны в целом.

Объектом исследования является топливно-энергетический комплекс

Социалистической Республики Вьетнам.

Предметом исследования является совокупность методов, факторов и

индикаторов устойчивого развития топливно-энергетического комплекса

Социалистической Республики Вьетнам и достижения его энергетической

безопасности.

Цель исследования: разработка теоретического обоснования и

практических рекомендаций по обеспечению устойчивого развития

топливно-энергетического комплекса Социалистической Республики

Вьетнам в контексте стабильного развития экономики страны и поддержания

высокого уровня энергетической безопасности в долгосрочной перспективе.

Идея исследования: на основе объединения концепций устойчивого

развития и энергетической безопасности, анализа результатов и целей

государственного стратегического развития экономики и топливно-

энергетического комплекса Социалистической Республики Вьетнам

представляется целесообразным разработать методический подход, который

позволит выполнить индикативную количественную оценку устойчивого

развития топливно-энергетического комплекса в фактическом периоде и в

долгосрочной перспективе.
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Основные задачи исследования:

1. Обобщить зарубежный и российский опыт в области теоретического

исследования проблем устойчивого развития топливно-энергетического

комплекса и экономики в целом, а также подходы к количественной оценке

показателей устойчивого развития топливно-энергетического комплекса;

2. Выполнить анализ ключевых показателей развития топливно-

энергетического комплекса Социалистической Республики Вьетнам на

современном этапе;

3. Проанализировать роль топливно-энергетического комплекса в

экономике Социалистической Республики Вьетнам с точки зрения критериев

устойчивого развития;

4. Выявить факторы устойчивого развития топливно-энергетического

комплекса Социалистической Республики Вьетнам в контексте обеспечения

энергетической безопасности;

5. Разработать индикаторы устойчивого развития топливно-

энергетического комплекса Социалистической Республики Вьетнам в увязке

с целями государственного стратегического планирования развития

экономики и топливно-энергетического комплекса;

6. Оценить перспективные значения показателей устойчивого развития

топливно-энергетического комплекса Социалистической Республики

Вьетнам в долгосрочной перспективе.

Область исследования. Диссертационное исследование соответствует

Паспорту специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика

(специализация 2. Экономика промышленности): 2.11. Формирование

механизмов устойчивого развития экономики промышленных отраслей,

комплексов, предприятий; 2.13. Топливно-энергетический баланс страны и

административно- территориальных образований; 2.16. Инструменты

внутрифирменного и стратегического планирования на промышленных

предприятиях, отраслях и комплексах.
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Научная новизна работы заключается в разработке научно-


[…]


Учитывая объективные вызовы и имеющиеся возможности ТЭК Вьетнама,

сформулирован ряд ключевых предложений по его развитию. В частности, в

части нефтяной отрасли необходимо способствовать замедлению сокращения

добычи нефти в стране для снижения риска дефицита нефтяного сырья и

поддержания поступлений в государственный бюджет. В то же время,

увеличение спроса на энергию наряду с сокращением добычи нефти в стране

и мире в ближайшей перспективе приведёт к необходимому замещению и

компенсации новыми потенциальными ТЭР, с целью удовлетворить

потребности экономики Вьетнама. В части газовой отрасли также

целесообразно начать пред-инвестиционные исследования в области

проектов поставки российского СПГ во Вьетнам. Кроме того, необходимо

рассмотреть вопрос о создании свободной или особой экономической зоны

на территории одного из портовых комплексов Вьетнама с целью

организации участия в этой зоне совместных предприятий вьетнамских и

иностранных компаний (в том числе – российских) с предоставлением

особых условий ведения экономической деятельности для компаний

топливно-энергетического сектора.

5. В ряде документов государственного стратегического планирования

для устойчивого развития топливно-энергетического комплекса отмечается,

что основными перспективными ВИЭ для Вьетнама будут солнечные и

ветровые электростанции. Солнечная энергетика действительно имеет

высокий потенциал развития благодаря благоприятному географическому

положению Вьетнама и оптимальным для солнечных батарей условиям

интенсивности солнечного излучения и количества солнечных часов (до 3000

в год). Аналогичным образом, Вьетнам, находящийся в регионе Юго-

Восточной Азии с тропическим влажным муссонным климатом, имеющий

береговую линию протяжённостью 3000 км и территориальные воды
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площадью в три раза больше материковой части страны, имеет большой

потенциал в области ветровой энергетики – в первую очередь, береговых и

шельфовых ветрогенерирующих установок. Однако, полагаем

целесообразным заложить в стратегические документы ограничение на

предельную долю ВИЭ в установленной мощности электрогенерации на

уровне 30% для обеспечения устойчивости и балансировки энергосистемы.

Кроме того, полагаем, что одним из наиболее перспективных

направлений долгосрочного развития энергетики Вьетнама является атомная

отрасль. По нашему мнению, учитывая технологический прогресс,

достигнутый в данной отрасли за последние годы, данное направление вновь

приобретает высокую актуальность для страны, особенно в случае

расширения сотрудничества с российским концерном «Росатом». Наиболее

перспективным является создание на территории Вьетнама АЭС на основе

новейших технологий и решений в области замкнутого ядерного топливного

цикла, атомных реакторов малой мощности, а также плавучих атомных

электростанций, которые в настоящее время уже действуют либо активно

реализуются в России.

6. Разработанная совокупность подходов и методов стратегического

планирования, а также выполненный сводный анализ показателей

устойчивого развития в сфере ТЭК Вьетнама по сравнению с государствами

АТЭС позволяет сделать вывод, что среди государств региона (государств

АТЭС) Вьетнам занимает преимущественно выигрышную позицию, и в

последние годы в данной области был достигнут значительный прогресс. В

результате выполненной прогнозной оценки на основе сформированных

сценариев макроэкономического развития страны и развития её ТЭК в

долгосрочной перспективе можно ожидать существенного улучшения уровня

показателей устойчивого развития страны к 2035 и к 2050 гг., при том, что

действующая экономическая модель Вьетнама предусматривает безусловный

приоритет целей экономического развития и целей по повышению уровня

жизни населения. Однако достижение Вьетнамом ускоренной
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декарбонизации к 2050 г., что предлагается зарубежными консультантами (в

частности, МЭА и рядом европейских агентств), потребовало бы

колоссальных капитальных вложений в сектор ВИЭ и представляется

маловероятным. Мы предлагаем продолжить дальнейшую научно-

практическую работу в области экономико-математического моделирования

параметров устойчивого развития топливно-энергетического комплекса

Социалистической Республики Вьетнам на основе сочетания известных и

действующих подходов и методов (индикаторы устойчивого развития ООН,

показатели индекса «энергетической трилеммы» и другие) с предлагаемыми

автором дополнительными индикаторами и подходом на основе

логистического уравнения. Полагаем, что дальнейшее практическое

применение положений настоящего исследования позволит выработать более

оптимальную стратегию Социалистической Республики Вьетнам для

достижения устойчивого развития энергетики, которая будет способствовать

поддержанию темпов увеличения энергопотребления, соответствующее

темпам увеличения поддерживающей ёмкости среды, что обеспечит баланс

экономических, социальных и экологических аспектов развития.

Научные результаты диссертационной работы дополняют теоретико-

методическую базу исследований в области устойчивого развития топливно-

энергетического комплекса. Практическая значимость подчеркивает

целесообразность использования разработанных научных подходов для

совершенствования систем стратегического планирования промышленных

систем в энергетическом секторе и, в частности, для целей и задач

обеспечения устойчивого развития топливно-энергетического комплекса

Социалистической Республики Вьетнам в долгосрочной перспективе.

В перспективе исследование может получить продолжение при более

подробном рассмотрении технико-экономических аспектов повышения

эффективности и устойчивости функционирования топливо-энергетического

комплекса Социалистической Республики Вьетнам в долгосрочной

перспективе, учитывая выявленные в настоящем диссертационном
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исследовании угрозы и вызовы. В частности, большое значение для

нефтегазодобывающей промышленности Социалистической Республики

Вьетнам имеют возможности развития экономически привлекательных

технологий повышения нефтеотдачи пластов, поддержания добычи на

истощенных месторождениях; в электроэнергетике - вопросы балансировки

энергосистемы с учетом НВИЭ и перспектив развития атомной отрасли на

фоне продолжающейся электрификации, а также перспективы газификации

населения. Обозначенный круг исследовательских задач непосредственно

связан с долгосрочным обеспечением устойчивого развития ТЭК страны.
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