ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Нгуен Ань Фьонга на тему: «Обеспечение устойчивого развития топливно-энергетического комплекса Социалистической Республики Вьетнам», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности)

Существовавшая долгие годы тенденция к наращиванию использования ископаемых видов топлива на сегодняшний день претерпевает значительные изменения. Замедление глобализационных процессов, ускорение научно-технического прогресса, развитие технологий использования и аккумулирования энергии возобновляемых источников энергии оказывает влияние на мировую энергетику. Вместе с тем, возрастает роль азиатских государств, являющихся на сегодняшний день лидерами в области развития ВИЭ, что делает их важными участниками мировой экономики.

В последние годы наблюдается активное перестроение как мировой экономики, так и мировой энергетики, вызванное пандемией COVID-19, которая привела к разрушению логистических цепочек поставок товаров, к которым можно отнести и энергетические ресурсы, вследствие чего наблюдалось замедление темпов экономического роста государств, дестабилизация мировых цен на энергоносители.

В связи с чем, на наш взгляд, тема диссертационного исследования Нгуен Ань Фьонга, посвященная обеспечению устойчивого развития топливно-энергетического комплекса Социалистической Республики Вьетнам является весьма важной и актуальной. Автором особенно отмечается важность повышения энергетической безопасности Социалистической Республики Вьетнам, адаптации индикаторов устойчивого развития, представленных ООН, к реалиям Вьетнама, а также высокий уровень эффективности мероприятий, проводимых руководством СРВ в обеспечении устойчивого развития топливно-энергетического комплекса страны.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-437 от 27.12.23
АУ УС

Особенно актуальным, на наш взгляд, является разработка автором сценариев устойчивого развития топливно-энергетического комплекса Социалистической Республики Вьетнам в контексте обеспечения устойчивого развития экономики страны, её энергетической безопасности, что положительно скажется на выполнении Вьетнамом целей устойчивого развития топливно-энергетического комплекса и достижения ею энергетической безопасности.

Судя по автореферату, необходимо выделить тот факт, что Нгуен Ань Фыонг провел серьезное научное исследование, которое включает в себя систематизацию значительного объема информации по тематике диссертации, использовал материал российских, вьетнамских и зарубежных специалистов в данной сфере, статистические материалы множества российских, вьетнамских и зарубежных аналитических агентств и институтов.

Научный и практический интерес вызывает разработанные автором индикаторы устойчивого развития топливно-энергетического комплекса Социалистической Республики Вьетнам, а также разработка им предложений по обеспечению устойчивого развития ТЭК Вьетнама в долгосрочной перспективе.

Автореферат диссертации в значительной степени отражает основное содержание исследования, проведенного Нгуен Ань Фыонгом, цели, задачи и выводы, полученные автором в ходе работы. В связи с чем, можно утверждать, что диссертация представляет собой научно-исследовательскую работу, выполненную на высоком уровне.

Однако, несмотря на имеющиеся достоинства исследования Нгуен Ань Фыонга, хотелось бы высказать следующее пожелание к автореферату: автореферат бы выиграл, если бы в нем были приведены расчеты индикаторов устойчивого развития ТЭК Вьетнама.

При этом, указанное пожелание ни в коей мере не снижает значимости полученных в ходе исследования результатов, а также его высокой оценки.

Таким образом, учитывая положительную оценку автореферата, можно сделать вывод о том, что диссертационное исследование «Обеспечение устойчивого развития топливно-энергетического комплекса Социалистической Республики Вьетнам», представленное на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности), соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а её автор – Нгуен Ань Фьонг – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности).

Главный научный сотрудник
Института Китая и современной Азии
Российской академии наук (ИКСА РАН)
д.э.н., профессор

Томберг Игорь Ремуальдович